Дело № 1-4-11/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Пос. Бабынино 07 марта 2017 года

Сухиничский районный суд Калужской области под председательством судьи Серых О.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО3,

подсудимого ФИО1,

защитника ФИО5, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО6, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на приобретение, хранение, перевозку и использование наркотических средств, а также рецепта, содержащего назначение наркотического средства предусмотренного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, в сентябре 2016 года, находясь в 5 км от села Калужская с.х. опытная станция 

<

адрес> обнаружил и умышленно незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 6,70 грамм, что является значительным размером. Незаконно приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 6,70 грамм, что является значительным размером, ФИО6 умышленно незаконно обратил в свою пользу с целью последующего личного потребления, после чего данное наркотическое средство, спрятал в своей одежде. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени предшествующий 17 часам 43 минутам ФИО6, при себе в своей одежде умышленно незаконно хранил без цели сбыта в целях личного потребления данное незаконно приобретенное им наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 6,70 грамм, что является значительным размером. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 43 минут по 18 часов 10 минут в ходе обследования помещения: гаражного бокса, расположенного в гаражном кооперативе «Крыло» в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 6,70 грамм, что является значительным размером, в свертке из журнального листа, принадлежащее ФИО1, которое он умышленно незаконно хранил при себе без цели сбыта. Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, каннабис - отнесен к наркотическим средствам (список I), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» установлен значительный размер для наркотических средств - каннабис (марихуана) - в количестве свыше 6 грамм.

В момент ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО6 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В ходе судебного заседания подсудимый ФИО6 заявил, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением он согласен, поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, так же сообщил, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником и что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник ФИО5 поддержал заявленное ходатайство. Государственный обвинитель согласилась с ходатайством подсудимого и выразила свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Наказание за преступление совершенное подсудимым не превышает 10 лет лишения свободы. 

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и суд считает, что имеются основания для удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление, совершённое подсудимым ФИО6 относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

ФИО6 на учёте у врача нарколога и психиатра не состоит (л.д.97). По месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.102), по месту работы положительно, привлекался к административной ответственности (л.д.104). Согласно акту наркологической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 имеются признаки злоупотребления наркотическими веществами группы каннабиноидов, не достигшие степени наркотической зависимости, наркоманией не страдает, в лечении не нуждается (л.д.59). 

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами, в соответствии с п.п.«г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд находит наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также полное признание своей вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления и обстоятельства его совершения, данные характеризующие личность подсудимого, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, наличие смягчающих наказание обстоятельства, и находит, что наказание должно быть назначено в пределах санкции статьи, по которой квалифицировано его деяние, в виде штрафа.

В соответствии со ст. 316 п.10 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат, и в соответствии со ст.132 УПК РФ возмещаются за счет средств федерального бюджета.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:

- полиэтиленовый сейф-пакет с наркотическим средством массой 6,61 гр (л.д. 64-65) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калужского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ с подачей жалобы через районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: О.В.Серых